
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.501 Quinta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do 
Pará.
PORTARIA Nº 60, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de Suporte, matrícu-
la 73258, 22/02/2021 a 22/02/2021, à Belém-PA/Peixe Boi/Belém-PA, 
para Limpeza do site em Peixe Boi Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 61, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) 
colaborador(a) DEUZIMAR CHAGAS DA SILVA, Jardineiro, matrícula 
71722, 22/02/2021 a 22/02/2021, à Belém-PA/Peixe Boi/Belém-PA, para 
Limpeza do site em Peixe Boi Região Rio Caeté. Ordenador: MARCOS AN-
TONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 62, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 - Diária ao(à) cola-
borador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de Manutenção, ma-
trícula 72113, 22/02/2021 a 22/02/2021, à Belém-PA/Bujaru/Belém-PA, 
para Manutenção na infraestrutura da estação de Bujaru. Região Rio Ca-
pim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 630510

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 051/2021-SEEL, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE a servidora 
CINTHIA GISELLE DE ARAUJO SILVA, matrícula nº 54191817/2, Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 17/12/2020 a 14/08/2021. Or-
denador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 630718

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº052/2021 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar a servidora MÁRCIA DE MIRANDA CORRÊA matricula nº 
5523150/2 para fi scalizar o contrato administrativo nº 05/2021-SEEL, fi r-
mado entre esta Secretaria e OSMAR WALTER BIER ROCA, tomando todas 
as providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto 
do referido contrato.
Belém, 23 de Fevereiro de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 630642

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 045/2021-SEEL, DE 15 DE FEVEREIRO 
DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34.496, DE 19/02/2021.
ONDE SE LÊ: servidores ERIVELTO RODRIGUES PASTANA, matrícula nº 
5945680/1, BERTINO LEAL BARBOSA NETO, matrícula 5946881/1, EWER-
TON SILVA DE SOUZA, matrícula 57202117/1, e EVANDRO DA LUZ RIBEI-
RO, matrícula 5309212/1
LEIA-SE: servidores BERTINO LEAL BARBOSA NETO, matrícula 5946881/1, 
EWERTON SILVA DE SOUZA, matrícula 57202117/1, e EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO, matrícula 5309212/1.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 630712

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2021/159051
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECILIZADO NO ACOMPA-
NHAMENTO E MONITORAMENTO DA REFORMA DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO 
PARÁ
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no 
art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico, 
exarado no processo de n.º 2021/159051, resolve reconhecer a inexigibi-
lidade de licitação para a contratação dos Engenheiros Civis DIMAS TEL-
LES DANTAS BRAGA JUNIOR CPF Nº 783.105.392-15, EDUARDO CÂNCIO 
DA COSTA ARAUJO CPF Nº 031.864.232-87, MÁRIO EDUARDO SANTIGAO 
ARAÚJO CPF Nº 634.226.112-15, e RICARDO MOURA PERERIA CPF Nº 
946.887.022-72, a fi m de atender as necessidades da Secretaria de Es-
tado de Esporte e Lazer no que tange à prestação de serviços de acompa-
nhamento e monitoramento nas obras de reforma do Estádio Olímpico do 

Pará, no valor GLOBAL de R$ 224.400,00 (duzentos e vinte e quatro mil e 
quatrocentos reais).
Belém, 24 de fevereiro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 630775

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2021/159051
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECILIZADO NO ACOMPA-
NHAMENTO E MONITORAMENTO DA REFORMA DO ESTÁDIO OLÍMPICO DO 
PARÁ
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021, nos ter-
mos do art.25 INCISO II, da Lei nº 8666/93 ratifi co a justifi cativa exarada 
nos autos em epígrafe no dia 24 de fevereiro de 2021.
Belém, 24 de fevereiro de 2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 630780

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 003/2021-SEEL
CONTRATO Nº 007/2018-SEEL (nº 1019618802)
PROCESSO Nº 2018/9034
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento contratual tem 
como objeto a confi rmação do consentimento da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER na prorrogação do Contrato nº 07/2018-SEEL, pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar de 01/03/2021, conforme discipli-
nado no contrato de Uso do Sistema de Distribuição acima mencionado.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/02/2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA-SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 630685
APOSTILAMENTO Nº 002/2021-SEEL
CONTRATO Nº 006/2018-SEEL (nº 1019618847)
PROCESSO Nº 2018/9034
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A EMPRESA EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O presente Instrumento contratual tem 
como objeto a confi rmação do consentimento da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER na prorrogação do Contrato nº 06/2018-SEEL, pelo 
período de 12 (doze) meses, a contar de 01/03/2021, conforme discipli-
nado no contrato de Uso do Sistema de Distribuição acima mencionado.
DATA DO APOSTILAMENTO: 24/02/2021.
ARLINDO PENHA DA SILVA-SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 630681

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 042/2021/GEPS/SETUR DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/188943, RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ANDRE ORENGEL DIAS, 
matrícula funcional nº 5888072/3, CPF: 802.310.122-68, Secretário de 
Estado de Turismo, OBJ: Realizar visita técnica e de benchmarking em 
conjunto com a Secretaria Nacional de Atração de Investimentos, Parcerias 
e Concessões do Ministério do Turismo, DESTINO: Boa Vista/RR,PERÍODO: 
24 a 26/02/2021. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA, Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 630634

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126/2021/GGP/DPG, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/217939, RESOLVE:
Designar o Servidor Público LIZIO SORIANO DE MELLO PEREIRA, ocupan-
te do cargo em comissão de OFICIAL DE GABINETE, para exercer suas 
funções junto à Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a contar de 
25.02.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 630762


